
Обґрунтування 

до питання про прийняття постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

деяких постанов НКРЕКП» 

(зміни до Кодексу газотранспортної системи, Кодексу газосховищ, Кодексу 

газорозподільних систем та Правил постачання природного газу) 
 
09.02.2025 набрав чинності Закон України № 4213-IX «Про внесення змін 

до деяких законів України у сферах енергетики і теплопостачання щодо 
удосконалення окремих положень, пов’язаних із веденням господарської 
діяльності та дією воєнного стану в Україні» (далі – Закон № 4213), яким були 
внесенні зміни, зокрема до Закону України «Про ринок природного газу» (далі – 
Закону про ринок газу). 

Так, вищезазначеними змінами було конкретизовано положення 
законодавства щодо визначення технічної спроможності обладнання споживача, 
яке може забезпечити споживання газу в обсязі 600 ГВт·год на рік та вище, для 
випадків визначення обов’язку споживача інформувати свого постачальника про 
розмір такої потужності споживання за договором з оператором 
газорозподільної/газотранспортної системи, а також забезпечення реєстрації як 
учасника оптового енергетичного ринку. 

Слід також зазначити, що відповідно до пункту 7 Прикінцевих та 
перехідних положень Закону № 4213, Національній комісії, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, протягом 
шести місяців з дня набрання чинності цим Законом привести свої нормативно-
правові акти у відповідність із цим Законом. 

Разом з тим, з метою своєчасного виконання вимог Закону № 4213 
НКРЕКП було прийнято наказ від 17.02.2025 № 17-од «Про затвердження Плану 
заходів НКРЕКП для забезпечення реалізації Закону України «Про внесення змін 
до деяких законів України у сферах енергетики і теплопостачання щодо 
удосконалення окремих положень, пов'язаних із веденням господарської 
діяльності та дією воєнного стану в Україні» (далі – План заходів), пунктом 3 
якого передбачено внесення змін до нормативно-правових актів НКРЕКП, що 
регулюють діяльність на ринку природного газу. 

У зв’язку із зазначеним, на виконання вимог Закону № 4213 та вимог 
пункту 3 Плану заходів, Департаментом із регулювання відносин у нафтогазовій 
сфері розроблено проєкт постанови «Про затвердження Змін до деяких постанов 
НКРЕКП» (далі – Проєкт постанови), яким пропонується внести зміни до 
Кодексу газотранспортної системи, затвердженого постановою НКРЕКП від 
30.09.2015 № 2493, Кодексу газорозподільних систем, затвердженого 
постановою НКРЕКП від 30.09.2015 № 2494, Кодексу газосховищ, затвердженого 
постановою НКРЕКП від 30.09.2015 № 2495 та Правил постачання природного 
газу, затверджених постановою НКРЕКП від 30.09.2015 № 2496. 

Метою прийняття Проєкту постанови є: 
приведення нормативно-правових актів НКРЕКП до вимог Закону № 4213, 

у частині конкретизації положень щодо визначення технічної спроможності 
обладнання споживача, яке може забезпечити споживання газу в обсязі 600 
ГВт·год на рік та вище, для випадків визначення обов’язку споживача 
інформувати свого постачальника про розмір такої потужності споживання за 
договором з оператором ГРМ/ГТС, а також забезпечення реєстрації як учасника 
оптового енергетичного ринку; 



встановлення обов’язку для замовників послуг транспортування щодо 
надання оператору газотранспортної системи через інформаційну платформу 
діючих ECRB коду/ACER коду/ECRB коду іншого Регулятора; 

встановлення обов’язку Оператора ГТС не розглядати подані замовниками 
послуг транспортування номінації/реномінації, у разі якщо вони не містять ECRB 
код/ACER код/ECRB код іншого Регулятора. 

Слід зазначити, що на виконання вимог положень статті 15 Закону про 
НКРЕКП та положень глави 3 Порядку проведення відкритого обговорення 
проектів рішень Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних послуг, затвердженого постановою НКРЕКП 
від 30.06.2017 № 866, 30.04.2025 відбулися відкриті обговорення 
вищезазначеного Проєкту постанови, під час яких були розглянуті надані 
суб’єктами ринку природного газу пропозиції та зауваження до Проєкту 
постанови. 

Враховуючи вищевикладене, з метою приведення нормативно-правових 
актів НКРЕКП у відповідність до вимог Закону № 4213 та забезпечення 
належного функціонування ринку природного газу, Департамент із регулювання 
відносин у нафтогазовій сфері пропонує прийняти постанову НКРЕКП «Про 
затвердження Змін до деяких постанов НКРЕКП». 
 
 
 
Директор Департаменту  
із регулювання відносин  
у нафтогазовій сфері                 Олександр КОСЯНЧУК 



   

                                                           
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 

 

____________________ Київ        № _______________ 

 

 

Про затвердження Змін до деяких  

постанов НКРЕКП  

 

 

 

Відповідно до статті 4 Закону України «Про ринок природного газу» та 

статті 17 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» Національна комісія, 

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг,  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ:   

 
1. Затвердити Зміни до деяких постанов Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 
що додаються. 

2. Оператору газотранспортної системи: 

здійснити необхідні заходи для забезпечення роботи інформаційної 

платформи з урахуванням Змін, затверджених цією постановою; 

не пізніше, ніж через п’ять робочих днів з дня набрання чинності цією 

постановою, письмово повідомити замовників послуг транспортування про 

прийняття цієї постанови та про необхідність надання замовниками послуг 

транспортування до 10 червня 2025 року оператору газотранспортної системи 

через інформаційну платформу діючих ECRB коду/коду, виданого Агентством 

з питань співробітництва енергетичних регуляторів (далі – ACER код)/ECRB 

коду, виданого Регулятором іншої Договірної Сторони Енергетичного 



 2 

Співтовариства, крім України (далі – ECRB код іншого Регулятора), 

присвоєних їм у встановленому законодавством порядку; 

до 30 червня 2025 року перевірити наявність наданого кожним 

замовником послуг транспортування ECRB коду у реєстрі учасників оптового 

енергетичного ринку, ACER коду – у реєстрі учасників оптового енергетичного 

ринку ACER або ECRB коду іншого Регулятора – у реєстрі учасників оптового 

енергетичного ринку ECRB Договірної Сторони Енергетичного 

Співтовариства, крім України, та у разі наявності ECRB коду/ACER коду/ECRB 

коду іншого Регулятора у таких реєстрах, закріпити ECRB код/ACER код/ECRB 

код іншого Регулятора за відповідним замовником послуг транспортування на 

інформаційній платформі. 

 

3. Ця постанова набирає чинності з 01 липня 2025 року, але не раніше 

дня, наступного за днем її оприлюднення на офіційному вебсайті Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, крім пункту 2, який набирає чинності з дня, наступного за 

днем її оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

Голова НКРЕКП                                                                            Юрій ВЛАСЕНКО 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Національної комісії, 

що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг 

_________ № _________ 

 

 

Зміни 

до деяких постанов Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг 

 

 

1. У Кодексі газотранспортної системи, затвердженому постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 30 вересня 2015 року № 2493, зареєстрованому в 

Міністерстві юстиції України 06 листопада 2015 року за № 1378/27823: 

 

1) пункт 5 глави 1 розділу І доповнити новим абзацом такого змісту: 

«Терміни «ECRB код», «реєстр учасників оптового енергетичного ринку» 

вживаються у значеннях, наведених у Порядку реєстрації учасників оптового 

енергетичного ринку, затвердженому постановою Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 

04 жовтня 2023 року № 1812 (далі – Порядок реєстрації).»; 

 

2) у главі 1 розділу VIII: 

у пункті 1: 

в абзаці четвертому слова, знаки та цифри «відповідно до Порядку 

реєстрації учасників оптового енергетичного ринку, затвердженого постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 04 жовтня 2023 року № 1812 (далі – Порядок 

реєстрації), у разі якщо сумарна номінальна потужність газового обладнання 

споживача забезпечує технічну спроможність споживання природного газу в 

обсязі 600 ГВт·год (56 391 тис. м3) на рік та вище» замінити словами «у випадках 

та відповідно до Порядку реєстрації»;  

абзаци шостий та сьомий виключити; 

пункт 2 доповнити новими абзацами такого змісту: 

«У заяві на укладення договору транспортування вказується, зокрема така 

інформація: 

ECRB код (для замовника послуг транспортування – резидента); 

ECRB код (для замовника послуг транспортування – нерезидента України, 

який відповідно до Порядку реєстрації має право реєструватися як учасник 

оптового енергетичного ринку в добровільному порядку та отримав ECRB код); 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1812874-23#n13
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1812874-23#n13


2 

 

код, виданий Агентством з питань співробітництва енергетичних 

регуляторів (далі – ACER код), або ECRB код, виданий Регуляторним органом 

Договірної Сторони Енергетичного Співтовариства, крім України, (далі – ECRB 

код іншого Регулятора) (для замовника послуг транспортування – нерезидента 

України, який має право реєструватися як учасник оптового енергетичного 

ринку в добровільному порядку та не отримав ECRB код відповідно до Порядку 

реєстрації).»; 

 

3) пункт 3 глави 1 розділу XI: 

після абзацу третього доповнити трьома новими абзацами такого змісту:  

«ECRB код (для замовника послуг транспортування – резидента); 

ECRB код (для замовника послуг транспортування – нерезидента України, 

який відповідно до Порядку реєстрації має право реєструватися як учасник 

оптового енергетичного ринку в добровільному порядку та отримав ECRB код); 

ACER код або ECRB код іншого Регулятора (для замовника послуг 

транспортування-нерезидента України, який має право реєструватися як учасник 

оптового енергетичного ринку в добровільному порядку та не отримав ECRB код 

відповідно до Порядку реєстрації);». 

У зв’язку з цим абзаци четвертий – восьмий вважати відповідно абзацами 

сьомим – одинадцятим; 

доповнити двома новими абзацами такого змісту: 

«Назва замовника послуг транспортування, його ЕІС-код, ECRB код/ACER 

код/ECRB код іншого Регулятора в номінаціях/реномінаціях такого замовника 

послуг транспортування  зазначається автоматично на інформаційній платформі. 

У разі необхідності актуалізації інформації щодо ECRB коду/ACER 

коду/ECRB коду іншого Регулятора, замовник послуг транспортування не 

пізніше, ніж за три години до кінцевого терміну подання номінації/реномінації, 

надає оператору газотранспортної системи через інформаційну платформу 

діючий ECRB код/ACER код/ECRB код іншого Регулятора, який йому присвоєно 

у встановленому законодавством порядку. Оператор газотранспортної системи 

перевіряє наявність наданого замовником послуг транспортування ECRB коду у 

реєстрі учасників оптового енергетичного ринку, ACER коду – у реєстрі 

учасників оптового енергетичного ринку Агентства з питань співробітництва 

енергетичних регуляторів та ECRB коду – у реєстрі учасників оптового 

енергетичного ринку ECRB Договірної Сторони Енергетичного Співтовариства, 

крім України. У разі відсутності ECRB коду/ACER коду/ECRB коду іншого 

Регулятора у відповідних реєстрах учасників оптового енергетичного ринку, 

оператор газотранспортної системи не пізніше, ніж за одну годину до кінцевого 

терміну подання номінації/реномінації, відмовляє замовнику послуг 

транспортування у закріпленні за ним ECRB коду/ACER коду/ECRB коду іншого 

Регулятора на інформаційній платформі.»; 

 

4) абзаци четвертий та п’ятий пункту 3 глави 2 розділу XIV виключити. 



3 

 

 

2. Абзац четвертий пункту 3 глави 3 розділу І Кодексу газорозподільних 

систем, затвердженого постановою Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 30 вересня 

2015 року № 2494, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 06 листопада 

2015 року за № 1379/27824, викласти в такій редакції: 

«Споживач, що не є побутовим, зобов’язаний зареєструватись як учасник 

оптового енергетичного ринку у випадках та відповідно до Порядку реєстрації 

учасників оптового енергетичного ринку, затвердженого постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 04 жовтня 2023 року № 1812.». 

 

3. Пункт 12 глави 1 розділу VIII Кодексу газосховищ, затвердженого 

постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, від 30 вересня 2015 року № 2495, 

зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 06 листопада 2015 року за 

№ 1380/27825, виключити. 

 

4. У пункті 21 розділу ІІ Правил постачання природного газу, затверджених 

постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, від 30 вересня 2015 року № 2496, 

зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 06 листопада 2015 року за 

№ 1382/27827: 

 

1) абзац четвертий викласти в такій редакції: 

«зареєструватись як учасник оптового енергетичного ринку, у випадках та 

відповідно до Порядку реєстрації учасників оптового енергетичного ринку, 

затвердженого постановою Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 04 жовтня 

2023 року № 1812, та поінформувати постачальника про розмір потужності 

власних об’єктів споживання;»; 

 

2) абзац п’ятий виключити. 

У зв’язку з цим абзаци шостий – чотирнадцятий вважати відповідно 

абзацами п’ятим – тринадцятим. 

  

 

Директор Департаменту 

із регулювання відносин у 

нафтогазовій сфері           Олександр КОСЯНЧУК 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1812874-23#n13
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1812874-23#n13

